Q 6

gau

gaudia & oblectationes excedentis. Illud
 tur est quod in præfenti declarare intendo
 verò in hac consideratione procedam firmis
 ab ipsa ordiar origine, paucis Dei essentiam
 atque magnitudinem ostendendo, de qua
 plenius & convenientius disseram libro
 quarto.

§. XVII.

*Excellentia unius Dei: & boni quod ex
 eo est.*

CAtholica veritas est sed ita rationi natu-
 rali conformis ut etiam Ethnici solo na-
 turæ lumine eam perspexerint negaverunt
 que esse aut esse posse plures Deos; nam si
 plures essent, eorum nullus Deus esset, nullus
 quippe perfectiones omnes aliorum obtine-
 ret; quod si quis inter eos unus omnes om-
 nium in se contineret, hic solus Deus esset, à
 quo ceteri haberent naturam suam atque or-
 namenta naturæ, ac proinde se creaturas co-
 fiterentur. Hoc tribus verbis expressum, est
 totum quod nos fides ac recta ratio docet de
 Divinâ naturâ quæ in se indivisim continet
 omne quod est sparsum & divisum in rebus
 omnibus extra Deum, sed cum in finita hæret
 ab illis disparitate. Deus enim cum det rebus
 singulis suam mensuram & limites, solus ipse
 supra

supra se nihil habet à quo suos recipiat. Proinde necessario possidet perfectiones omnes possibiles in omni extensione possibili sine termino sine dependentiâ sine limitatione aut quâcunque determinatione: Est infinitis partibus sole splendidior, fecundior terrâ lapidior pane, dulcior melle, formosior rosis, potentior omnibus mundi regibus; nam ipse est à quo mutuatur sol splendorem suum, fecunditatem terra, panis saporem, mel dulcedinem, rosæ pulchritudinem, reges potentiam suam; ipse autem ista omnia habet ex se, nulli se debitorem, nullum sibi benefactorem agnoscit.

Hic est Deus optimus maximus quo pleni sunt & circumdati quicumque confidunt in ipsum. Quod toties tamque expressis disertisque verbis declaratū est in sacris literis ut, quotiescunque hortabatur olim maximos suos amicos ne timerent, non aliam afferret rationem quàm quod testaretur se esse cum illis. Sic dixit ad Isaac. *Noli timere quia ego tecum sum.* Gen. 26. Ego Deus cæli terræque conditor, fons & origo omnium bonorum, deliciae Paradisi, gloria hominum & angelorum: ego tecum sum, nec te deseram si confusus fueris in me.

Quid potuit dici amabilius? Quid à tanta

Q 7

Ma-

Majestate erga hominem vilissimum tem
 vermiculum admirabilius? Quis satis explere
 quantam cœperit consolationem Jacob cum
 à Deo missus in Ægyptum ab eo meruit
 dire: *Ego sum fortissimus Deus Patris tui: nō
 timere, descende in Ægyptum. Ego de scendam
 tecum illuc, & ego inde adducam te reveren-
 tem* Gen. 46. Ibidem refertur venisse de Ge-
 raris Abimelech aliosque ejus regionis prin-
 cipes ad Isaac ut cum eo fœdus inirent, quod
 cum interrogasset Isaac: *Quid venisti ad me
 hominem quem odisti? & expulisti de terra?*
 Responderunt: *Vidimus tecum esse Dominum*
 &c. Unde apparet nos virtute fiducia
 Deum adhuc in vita mortali constitutos
 peregrinantes super terram possidere idem
 bonum, quod beati in cœlo, qui istic quidem
 recipiunt mercedem laborum suorum & de-
 sideriorum suorum satietate plena fruuntur,
 nos tamen hic eodem bono delectamur, ut
 verè possimus dicere, nos in amaritudine
 hujus vitæ jam tum degustare delicias para-
 disi. Porro priusquam progrediar longius
 istud iterum inculco, quod jam supra attigi.
 Deum in se non continere modo omnes con-
 tinuum creaturarum perfectiones, sed etiam
 superare omnes infinitis modis, & in hoc
 consistere, ordinem singularem nulli pro
 com-
 qua: a
 sine co
 infinit
 coop
 bis ob
 dei fin
 mana e
 modic
 nis alic
 & statu
 nam a
 potest
 & conf
 rat in h
 catu mu
 piunt?
 Gaudin
 qua
 S And
 Spoli
 infi
 quam e
 eius co
 & philo
 ejusdem

communicabilem. Unde infero ea beneficia quæ ab ipso solo proximè in nos conferuntur sine comparatione excellentiora atque adeo infinitè præferenda esse his quæ industria & cooperatione creaturarum rerū ab eodem nobis obveniunt, tametsi utraque ejusdem speciei sint & hominis. Nam si videmus inter humana opera ejusdem licet artis discrimen non modicum, puta inter Apellis tabulam & tironis alicujus picturam, inter Polycletis statuas & statuarii nescio cujus, licet ad eandem formam atque ex eadem materiâ factæ sint; quæ potest obsecro similitudo esse inter gaudium & consolationem, quam animæ sanctæ inspirat inhabitans Deus, & voluptates quas delicati mundi amatores ex creaturarum usu capiunt?

§. XVIII.

Gaudium quod Deus donat, longè superat quodcumque ex Creatura percipitur.

Sanctissimus gentium Doctor Paulus Apostolus testatur, & est verissimum, quod infirmitas Dei, ut ita dicam, robustior est, quam omnis hominum fortitudo, & stultitia eius confundit sapientiam jurisconsultorum & philosophorum. Quanta ergo esse debet ejusdem fortitudo & sapientia Dei, quando-

qui-

quidem ipsa infirmitas & stulticia super
 quidquid forte mūdus habet & sapiens. Com-
 para nunc gaudium quod Deus suscitavit
 cordibus nostris, cum eo quod aliunde emen-
 dicamus; & vide num alterum alteri verè tra-
 ferri possit? Non dubito, quisquis hanc antithesin
 rectè conceperit, quin facile
 iudicaturus sit, nullas esse periecutiones &
 afflictiones ejusmodi quamvis facto agnoscant
 animum Dei possessione beatum invadant,
 quæ jucundam ejus quietem turbare vale-
 ant: Guttæ instar sunt aquæ in fornacem ca-
 dentem injectæ, aut scintillæ instar incidentes
 in mare. Inexhaustus suavissimarum consolati-
 onum quæ à Deo promanant, fons sufficit
 omnem quæ aliunde stillare potest, amaritudinem,
 ejusque ita sensum eripit ut vix primæ
 labiis degustetur. *In tribulatione*, canit David
 ad Deum *dilatasti mihi*, id est, relaxasti angustias
 cordis mei, & lætitiâ ac consolatione me
 affecisti multiplici. Hanc ob causam Deus
 nominat Deum totius consolationis, paracletum
 consolatorem per antonomasiam, per
 inde si, propriè loquendo, ipsius solius sit
 solari hominem. Hinc testatur etiam scriptura
 & in propriâ personâ præstare hoc munus.
 Vis scire quomodo illud sibi attribuat? Audi
 ipsum his verbis loquentem: *Quomodo, sicut*

mater blandiatur, ita ego consolabor vos. Isai. 66. Nec tam luculento sui in nos amoris testimonio dato, certa que promissione officium matris in consolando nos & oblectando omnigenere suavitatis per semetipsum fungendi contentus, alio id ipsum loco repetit & loquendi modo expressiore confirmat: *Ego ego ipse* inquit, *consolabor vos.* Cur repetit: *Ego ego*, additque: *Ego ipse*, nisi ut manifestius declararet non inani aliqua verborum figura se uti sed verissimè infinitæ in nos suæ charitatis effectum polliceri. Concipe nunc animo, si potes, quanta sit teneritudo divini amoris, quo dignatur Deus ipse se totum impendere ad suavissimè recreandam sibi confidentem animam; hujus verò in tanta cælestium deliciarum affluentia sensum quis satis poterit vel cogitando assequi? Si rex quispiam magnificentiam liberalitatis suæ ostendere amicorum suorum intimo cogitat aut subjectis sibi populis publicæ edere lætitiæ argumentum insigne, quantus fit apparatus & regiarum profusio divitiarum? Rex Assyverus regali pompa sex mensibus fecit grande convivium cunctis principibus Persarum ac Medorum mælytis, & præfectis Provinciarum omnique populo urbis regię toto stupente oriente. Esth. I. Alexander Gregario militi amplissimā dona-

donavit urbem non tam considerans in-
 mam recipientis conditionem quam cel-
 dare deceret summam largientis dignitatem.
 Divina majestas minus adhuc quam regio
 terræ respicit ad vilitatem & indignitatem
 eorum quibus dona sua confert. Sufficiens
 homini Deum amanti recipere favores al-
 quos & recreationes mentis, quales nobis ad-
 ferre possunt Creaturæ; Verum his non con-
 tentus est Deus, parum ipsi videtur com-
 creatum, amat tractare nos conformiter
 magnificentiæ suæ & bonitati infinitæ, vili-
 tatis naturæ nostræ nullâ habitâ ratione.

§. XIX.

Eximia nomina hujus celestis gaudii.

Excellentiam hujus gaudii, quo dignatur
 Deus exhilarare sperantes in se indicat
 etiam eximia ejus nomina in divinis scriptu-
 ris expressa. Nam S. Joannes appellat *manna*
absconditum quod nemo novit, nisi qui gustat.
 Apoc. 2. S. Paulus *pacem Dei, quæ exsuperat om-
 nem sensum.* Ad Phil. 4. Propheta *læus*
Sabbatum delicatum. c. 58. Psaltes *regna*
torrentem voluptatis & inebriantem ubera
tem domus Dei. Psal. 35. S. Petrus, *lætissimam*
enarrabilem 1. Pet. 1. Denique Christus *opti-*
optimam partem vocat, quæ non auferetur.

Et gaudium quod nemo tollet à possessore illius. S. Gertrudis loquens de internâ, quâ affluebat mentis dulcedine, solebat dicere, nunquam se ausam fuisse cuiquam hominum eam exponere, propter pusillanimitatem, ut addebat, & incredulitatem cordis humani. S. Bernardus id ipsum confirmans ait, quod quicumque conaretur de hac cælesti suavitate aliquid proferre, non magis intelligeretur ab iis qui eam non sunt experti, quàm si peregrina illis ignotaque linguâ loqueretur. ser. 8. in cant. Idem adjungit alibi: Si mihi id experiri liceret, putas me posse eloqui quod ineffabile est. S. Item Augustinus disertè fateatur: Non sufficit lingua mea cordi meo, tamenti modicum quid experto. Et iterum alibi idem tractans argumentum, postquam confusè quædam hac de re insinuasset, subiungit: mysterium hoc non nisi à perfectis visis posse intelligi.

§. XX.

Discrimen inter voluptates corporis & animi.

Sed dicat aliquis, si divinæ istæ suavitates tam sunt admirabiles, ut præfertur, unde est quod tam pauci earum desiderio teneantur aut incitentur amore! Aut quâ fieri potest ut non tantum, non quærantur magis

no

no opere, sed etiam spernantur? Et voluptates quæ percipiuntur ex creaturarum usu, fatiant atque explent cupiditatem ut nec cogitur quidem de illis, quas dicit ex Dei professione promanare? Sic objiceret, si loqui posset, bos aliquis aut equus. Vox bovis hominis dicebat olim Alphonsus rex, cui forte simile quid coram ipso fuisset probatum. Num ignoras mi homo quod animalia bona non percipit ea quæ sunt spiritus æstimare non potest divinarum consolationum divitias, quia eas nunquam gustavit. Contemptus, ut vulgo dicitur, proles est ignorantia. Quis ergo mirum si contemnant, quod non cognoscunt. Goliathus Philistæus despicebat Davidem velut puerum, & Herodes Rex spernebat Christum Filium Dei; nam ille Davidem considerabat velut imbellem ovium pastorem, hic Christum sub habitu servi & rei. Jam diu mundi amatores objiciunt nobis ore Prophetæ: *Quis ostendit nobis bona?* Psal. 4. perinde ac si nulla alia in mundo bona essent quam corporalia & sensibilia, aut non esset in nobis alius appetitus, quam sitis bestiarum, nec alia vita quam corporis & sensuum partis. An verò habent corporis sensus voluptates suas, ait S. Augustinus, & animus deseritur à voluptatibus suis? Boum est & equorum,

rum, quorum vita carneæ immerfa est moli,
qui nec sperare alias, quam quæ sensibus per-
cipiuntur, delicias possunt, horum inquam
brutorum est postulare ut sua sibi bona pro-
ponantur ante oculos; verum homo altiori
mente præditus non terris sed cælo natus, cui
mundus hic exilium est, cujus vita, miseria,
cujus corpus carcer est animæ, meritò eru-
belcat, quod cum brutis animantibus præse-
ria requirat, ut sibi communes cum illis pa-
rtus inveniatur. Quam verè de hujusmodi ait
Propheta: *Homo cum in honore esset, non intel-
lexit: comparatus est jumentis insipientibus, &
similis factus est illis; Psal. 48.*

Sic ergo accidit ut carnales homines bo-
norum corporis cognitione præditi, nullâ
bonorum animæ, hæc negligentes, ista ar-
denti studio ac sollicitudine quærant; sæpe
tamen postquam desideriis suis fecere satis,
& cumulate possident, quibus multò labore
inhiarunt, illa ipsa incipiunt fastidire; & quia
nauseant, quæ non sapiunt, stultitiam suam
agnoscentes ac detestantes coguntur melio-
ra quærere & solidiora oblectamenta, quæ
tamen extra Deum nunquam inveniunt ut
præclare annotavit religiosissimus scriptor
Thomas à Kempis libro de verâ compun-
ctione, ubi sic loquitur: *Vita ista doloribus &*
pres-

pressuris plena est, sicut optime norunt qui
 de amaritudinis ejus calice biberunt; quare
 idcirco humanus animus, unde possit recreari,
 & frustra est omnis consolatio, nisi ad
 divina. Quotidianâ instruitur experientia,
 quod fallax est omnis spes terrena, & in amari-
 tudinem proveniet, quidquid extra Deum
 in tempore hujus peregrinationis quaeratur.
 S. Augustinus in suis confessionibus idem
 sentit: Væ animæ audaci, inquit, quæ spera-
 vit, si à te recessisset, se melius aliquid inven-
 turam. Versa & reversa in tergum & in latera
 & in ventrem, & dura sunt omnia. Et tu Do-
 mine solus requies. Verè ita est, nec gaudium,
 nec pax, nec requies vera est, nisi in solo Deo
 & qui Deum piissimo mentis affectu possi-
 dent, novis quotidie deliciis affluunt. Huius-
 modi est discrimen vel oppositio potius in
 oblectamenta ex creaturis percepta & divi-
 nitus collata ex Sanctâ cum Deo familiaritate.
 Illorum cito in nobis, postquam perit
 desiderata aliquantulum gustavimus, sub-
 dium oboritur; horum verò semper in nobis
 desiderium recens, nec explent semel gratia
 sed excitant famem; suavitas illorum in di-
 mira cum lætitia crescit, tantaque est dul-
 do ut & memoriam & sensum aliorum
 nium penitus tollat. Ratio hujus disparitatis

est, quod nec humana nec cœlestia planè
 cognoscantur nisi experientiâ ipsâ & frui-
 tione; ista verò cum admodum imperfecta
 sunt & imbecilla, tametsi appareant magnifi-
 ca, cito nauseam & fastidium ingenerant iis
 qui illa percipiunt, & perceptione eorundem
 naturam penitus cognoscunt: Hæc verò è
 contra, quia perfecta sunt, spiritualia & inte-
 riora, ipsius animæ substantiæ conformia,
 quo magis cognita, eò amantur ardentius;
 cognitio enim horum nullos in iis detegit de-
 lectus sicut in aliis, sed potius novas aperit
 perfectiones, quæ eorum desiderium & amo-
 rem magis accendunt; illa cum possidentur,
 contemptui obnoxia sunt, quia infirma & in-
 stabili esse exitus opinione luctuosior declarat:
 hæc contra sui æstimationem augent in ani-
 mis possidentium, quippe quæ vires suas &
 virtutem occultam in sui fruitione manife-
 stant incredibili cum suavitate.

§. XXI.

*Dispositiones necessaria ad voluptates animi
 percipiendas.*

Utrum scire quæ requirantur dispositio-
 nes necessariae iis qui desiderant has pa-
 radisi delicias prægustare? Dicam duobus
 verbis: verà opus est & firmâ in Deum fidu-
 cia

O. I. 4
 ciâ, qui sanè promptior est ad conferenda
 nos quotidie ampliora bona, quam nos sumus
 ad recipienda; ille enim sic iis abundat, ut ve
 deatur velle se exonèrare si vasa vacua inve
 niat, & capacia divinæ suæ liberalitatis de
 munificentia; id quod ipse declaravit, ait
 quando S. Teresiae & ante hanc, S. Gertrudis
 Nemo unquam fuit præter JESUM Chris
 tum Filium ejus, & fortasse Sanctissimam
 Virginem Deiparam Mariam, cujus capacitas
 responderet fecundæ ejus beneficentiæ, ut
 ut recipere tantum gratiarum donorum
 posset, quantum ipse conferre paratus erat
 Huic in Deum fiduciæ adjungo dispositionem
 aliam simili modo necessariam nempe veram
 perfectamque abnegationem rerum sensibiles
 lium. Nam quamdiu in nobis superest
 etus & propensio ad terrena bona, complet
 centia in creaturis, amor proprius & vanitas
 nostri ipsius æstimatio, gestare non possunt
 illud cœleste manna: cujus dulcedo non per
 cipitur, nisi separata sit ab omni alia, super
 amantem pura, illibata impermixta mentibus
 oblectet. *Parasti in dulcedine tua parasti*
Deus, dicebat Deo David. Scitè in hanc
 quodam loco S. Augustinus comparat amo
 rem nostrum manui: putate amorem h
 nis, quasi manum animæ, inquit, si aliquid

net, aliud simul tenere non potest: hoc au-
 tem dico, quia qui amat seculum, Deum a-
 mare non potest: occupatam habet manum:
 dicit illi Deus: tene quod do, non vult dimit-
 tere quod habebat, ideo non potest accipere
 quod offertur. Velut si quis in mari naufra-
 gium passus manum utramque plenam ar-
 gento habeat, quod dimittere nolit, ut obla-
 tam tabulam aut porrectum funem appre-
 hendat, nunquid necesse est, ut pereat unacum
 pecunia sua? Hujus rei illustre exemplum
 suppeditat nobis Exodus, ubi notatur non
 paratus esse spiritus Israelitis a Deo concessum manna,
 quam consumpsissent omnem Ægypti fari-
 nam. Sed nihil addam amplius, jam tum de
 hoc argumento locutus sum supra, ostendi-
 que pluribus fiduciam in Deo ita connexam
 esse renuntiationi atque abnegationi rerum
 creaturarum, ut altera sine altera esse non pos-
 sit.

CAPUT III.

Tertius effectus Fiduciae in Deum, Fortitudo
 inexpugnabilis.

§. I.

Summatim proponitur hic effectus.

TERTIUS Fiduciae in Deum effectus est
 invicta quaedam fortitudo animi qua
 R con-